Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 2016212 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121600212

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2016

Edital nº 446/2016

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a construção de ciclovia
entre os Parques Eduardo Gomes e Getúlio Vargas, com extensão de
3.860 metros, no Município de Canoas/RS. Data: 05/01/2017 às 10
horas. Local: Rua Frei Orlando, 199, 4º. andar, Sala 401, Centro,
Canoas/RS. Edital: site www.canoas.rs.gov.br.

TATIANA ANTUNES CARPTER
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: FORNECIMENTO DE FÓRMULAS NUTRICIONAIS. Pre-
gão Presencial nº 212-2016, empresas vencedoras: ILG COMER-
CIAL LTDA ME, PRODIET NUTRIÇÃO CLINICA LTDA, NU-
TRINE NUTRIÇÃO ENTERAL E METABOLITOS LTDA ME, no
valor global estimado de R$ 152.120,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2016

O Município de Charqueadas torna público o resultado de
licitação na modalidade: Pregão Eletrônico nº. 48/2016- tipo menor
preço para Aquisição de equipamentos conforme o Plano de Apli-
cação Financeira da Saúde Prisional, através da secretaria de saúde .
Lote 01 - Valor Excessivo. Lote 02 - Adjudicado para Prhodent
Comércio de Produtos Hospitalares e Dentários Ltda. Lotes 03 e 04 -
Adjudicados para Decol & Lovison Ltda - ME.

Charqueadas, 15 de Dezembro de 2016.
DAVI GILMAR DE ABREU SOUZA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENIO
DE CASTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 11/2016

Registro de Preços

ROBERTO BRUINSMA, Prefeito Municipal de Eugênio de
Castro, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 37, IX,
da Constituição Federal, combinado a lei Orgânica Municipal, torna
público que se encontra aberto O Edital Pregão Presencial nº
011/2016 Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂ-
MARAS E PROTETORES PARA VEÍCULOS, ÔNIBUS, CAMI-
NHÕES E MÁQUINAS. Com credenciamento e recebimento da pro-
posta no dia 29 de dezembro de 2016 as 09hs00min. junto ao setor de
licitações da Prefeitura, Rua Manoel Fernandes 075 centro de Eu-
gênio de Castro-RS. A integra do Edital e seus anexos e maiores
informações poderão ser obtidos junto ao setor de licitações na Pre-
feitura ou no sitio: www.pmeuca.com.br ou pelo Telefone 55 3335
1022 nos horário de expediente.

Eugênio de Castro-RS, em 15 de dezembro 2016.
ROBERTO BRUINSMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2016

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o co-
nhecimento de quem possa interessar, que às 09h00m horas do dia 03
de janeiro de 2017, na Rua Tiradentes, 700 - Centro - Ibirubá - RS,
a Comissão Permanente de Licitações estará reunida para recebimento
das propostas relativas à Tomada de Preços 009-2016, tipo menor
preço global por lote, empreitada global (material e mão de obra),
visando a contratação de empresa especializada para a execução dos
serviços de: 1) Pavimentação e drenagem pluvial de 360,00 m² de
passeio público, com blocos de concreto, intertravado retangular, na
rodovia ERS 223, junto ao Pórtico de Acesso ao Município de Ibi-
rubá-RS - CONTRATO DE REPASSE 0401580-08/2012 / MTUR /
CAIXA / SICONV 773567/2012 - 2) Obras de Recapeamento As-
fáltico de 6.066,30 m², nas ruas Serafim Fagundes I e II e Sergipe, no
município de Ibirubá - RS - CONTRATO DE REPASSE
829269/2016 / MCIDADES / CAIXA / PROCESSO 2617.1029013-
64/2016 e 3) Obras de Recapeamento Asfáltico de 5.741,00 m², nas
ruas Ida Berlet, Reinoldo Braatz e Campo Mourão, no município de
Ibirubá - RS - CONTRATO DE REPASSE 829361/2016 / MCI-
DADES / CAIXA / PROCESSO 2617.1029008-67/2016, conforme
Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas que fa-
zem parte do Edital. O cadastramento dos interessados deverá ser
realizado até o dia 30 de dezembro de 2016. Os interessados podem
obter o edital e seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 15 de dezembro de 2016.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 77/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 77/2016 - OBJETO: Contratação de
Operadora de Plano de Assistência Médico-Hospitalar completa para
servidores públicos ativos e inativos - Abrangência Regional. ABER-
TURA: 29/12/16 às 08h00min. Informações pelo telefone/fax (55)
3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 78/2016

OBJETO: Contratação de Operadora de Plano de Assistência Médico-
Hospitalar completa para servidores públicos ativos e inativos -
Abrangência Nacional. ABERTURA: 29/12/16 às 10h00min. Infor-
mações pelo telefone/fax (55) 3331-8219 ou no site
w w w. i j u i . r s . g o v. b r.

Ijuí/RS, 15 de dezembro de 2016.
FIORAVANTE BATISTA BALLIN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 31/2016-SRP

O Município de Sapucaia do Sul TORNA PÚBLICO para
conhecimento dos interessados, que realizará o Pregão Eletrônico-
Registro de Preço nas datas e horários que seguem:Dia 02/01/2017
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS N.º 031/2016,
cujo objeto é para futura e eventual aquisição de cestas básicas. O
Edital de Licitação estará a disposição dos interessados, nos seguintes
endereços eletrônicos: www.sapucaiadosul.rs.gov.br e www.pregao-
onlinebanrisul.com.br

VILMAR BALLIN
Prefeito

JOSÉ SPIKERMAN DE MELLO BENTANCUR
Diretor de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 52/2016

Objeto: aquisição de combustíveis para uso na frota municipal. Etapa
de lances: dia 29/12/2016 ás 9h na sala de reuniões do Centro Ad-
ministrativo Municipal, rua General Osório,200. Informações no De-
partamento de Licitações, no endereço acima, ou fone 051 3742 1098,
das 7h às 13h e no site www.sobradinho-rs.gov.br.

LUIZ AFFONSO TREVISAN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2016

O município de Nova Hartz comunica a Licitação em epí-
grafe.

Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de
pavimentação asfáltica (CBUQ) nas Ruas Che Guevara, Rua Ipanema
e Osvaldo Mendes, no Bairro Progresso (Loteamento Coopheva), e
das Ruas Caí e General Câmara, no Bairro das Rosas, com área total
de 5.237,85m² referente Contrato de Financiamento Nº 399.620.24-
PROGRAMA PRÓ TRANSPORTE - 3ª Etapa. As Propostas serão
recebidas na Rua Emilio Jost, nº 387, no dia 28/12/16, às 09h.
Informações pelo fone: (51) 3565-1111, no horário das 07 às 13h.
Edital disponível no site: www.novahartz.rs.gov.br.

Nova Hartz-RS, 15 de dezembro de 2016.
ARLEM ARNULFO TASSO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 417/2016

O Município de Porto Alegre, através da Central de Li-
citações da Secretaria Municipal da Fazenda - SMF, comunica a
realização do Pregão Eletrônico Nº 417/2016 - Processo Nº
001.008746.16.8 - Registro de preços de kit de uniformes escolares.
A Abertura será no dia 29 de dezembro de 2016, às 09, no site:
w w w. p o r t a l d e c o m p r a s p u b l i c a s . c o m . b r.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ
Superintendente da Central de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 25/2016

Objeto: construção da pavimentação da quadra poliesportiva da
EMEF. Diácono João Luiz Pozzobon, localizada na Rua Hilda da
Conceição Colussi Berleze, Conjunto Habitacional Diácono João Luiz
Pozzobon, Vila Maringá, Santa Maria/RS. A proposta de preços do
empresário individual Ataíde Teixeira Lobell foi julgada classificada
e vencedora pelo preço global de R$ 89.957,72 conforme ata. Abriu-
se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis. Informações: (55) 3921-
7100.

Em 15 de dezembro de 2016
ALEXANDRE NIEDERAUER

Presidente da Comissão de Licitação de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO
DA PATRULHA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 34/2016

OBJETO: Aquisição de equipamentos agrícolas, decorrente do Con-
trato de Repasse nº 805780/2014 Ministério da Agricultura, Pecuária
e Abastecimento / Caixa.
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 30.347,00 em 09/12/2016.
EMPRESAS VENCEDORAS: Item "02" - Altair Fabro & Cia Ltda,
CNPJ nº 02.730.048/0001-80; Itens "01 e 03" - Daiana Vogel Zim-
mermann Eireli-EPP, CNPJ nº 15.823.601/0001-71; Item "04" - RK
Indústria de Complementos Agrícolas Eireli, CNPJ nº
05.043.720/0001-58.

PAULO ROBERTO BIER
Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGAO No- 26/2016/SAD.SSLC

Processo no- 2016023991
O Municipio de Angra dos Reis, vem, atraves de sua Pre-

goeira, tornar publico que a sessão do Pregao Presencial referenciado,
previsto para o dia 28/12/2016 as 10:00 horas, encontra-se adiado
SINE DIE.

Angra dos Reis-RJ, 15 de dezembro de 2016
VANESSA CORREA DE SOUZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO No- 15/2016

Processo no- 2015020305
Tendo o processo licitatorio, que tem como objeto a aqui-

sicao de refrigerador, televisor e telefone para melhoria dos servicos
de Proteçãoo Social Especial, convênio n 802333/2014 e CREAS
convenio n 802334/2014, obedecido aos tramites legais e estando de
acordo com a adjudicacao da pregoeira, Homologo o resultado final
do Pregão no- 15/2016, a favor das empresas R TARGINO DOS
SANTOS EIRELI ME, nos itens 01 e 02, perfazendo o valor total de
R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais)

PREGÃO No- 16/2016

Processo no- 2015020318
Tendo o processo licitatorio, que tem como objeto a aqui-

sição de condicionadores de ar para melhoria dos serviços de Pro-
teção Social Especial, obedecido aos tramites legais e estando de
acordo com a adjudicação da pregoeira, Homologo o resultado final
do Pregao n 016/2016, a favor das empresas R TARGINO DOS
SANTOS EIRELI ME, no item 01, perfazendo o valor global de R$
10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) e LC LOG REPRESENTA-
COES COMERCIO E SERVICOS EIRELI ME, no item 02, per-
fazendo o valor global de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Angra dos Reis-RJ, 19 de julho de 2016.
NEUZA TEREZINHA NARDELLI ROSA

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL No- 78/2016-SRP

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 03,
torna público, o aviso de adiamento "SINE DIE" do edital de Pregão
Presencial para Registro de Preços nº 078/2016, em atendimento ao
Voto, proferido pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro
- TCE/RJ, através do Processo nº 828.311-6/16 TCE-RJ.

Macaé-RJ, 15 de dezembro de 2016.
ROBERTO HIME LINHARES

Coordenador Geral de Licitações

Administrador
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-16T03:17:49-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial